- 22 In tantum, ut si is, cui quis promissionem de recipiendo in simultaneam investituram fecit, in scio possessore feudi ejusmodi investituram impetravit, nihilominus integrum sit possessori pro lubitu feudum alienare, & ejusmodi investituræ præjudicare.

Hartm. Pistor. obser. 41. (ubi ita Scabinos Lipsenses pronunciaſſe refert.) incip. quidam de feudo. num. 14. ibi, est tamen etiam. num. 15. & nu. seq. usque ad fin.

Notum autem est, quod reciproca pacta valeant, quæ cum consensu ejus, de cujus hereditate agitur, fiunt. *text. in l. ult. C. de pact.*

Denique quia hæc investitura non nisi inter illustres, nobiles, & alias egregias personas conficitur. *Lehn R. c. 21. post pr. & c. 23. vers. ohne das/ der nicht rittermessiges Standes ist.*

Mutua autem pacta successione inter ejusmodi personas fieri posse, testatur

Andr. Gail. lib. 2. obser. 127. incip. pacta & statuta de mutua successione. num. 1. & seq. per tot. Iohann. Dauth. tractat. de testam. tit. de mutandis testam. potestate. num. 86. & seq.

- 23 Hæc simultanea investitura non solum in terris Saxonis est recepta, sed etiam ejus vestigia quædam in jure communi feudali reperuntur.

c. 1. §. 2. sub fin. vers. nisi hoc nominatim dictum sit. tit. de his qui feud. dare poss. c. un. §. ult. tit. de success. feud. c. un. §. ult. tit. de feudo. March. vel. Ducatus. c. un. post princ. tit. de benefic. frat. & qualiter frater. c. un. post princ. tit. de fratrib. de novo benefic. investit. Hartm. Pistor. d. quest. 20. nu. 5. Iohann. Köppen. decis. 47. incip. in facto celeberrimi casus. n. 1. & n. seq.

- 24 Sed simultanea investitura juris communis, & juris Saxonici plurimum inter se differunt, ut ex iis, quæ in hac conclusione subjiciuntur apparebit, imprimis verò differunt, quod simultanea investitura de jure communi solum in feudo novo necessaria sit, secus in antiquo, cum in antiquo feudo fratres, & alii collaterales aliàs succedant, secus in feudo novo.

ut supra dictum.

De jure vero Saxonico simultaneâ investiturâ indistinctè opus est, non tam in novo, quam in antiquo feudo, cum absque hujus beneficio collaterales in neutro succedant.

ut supra. n. 20. & n. seq. dictum est.

- 25 Et jus ex tali investiturâ acquisitum prodest, non solum illi, qui cum consensu possessoris feudi ita est investitus, sed etiam ejus heredibus, quemadmodum è contrâ, non solum illum, qui feudum possidet, & cum ejus consensu talis investitura facta est, sed etiam ejus heredes obligat, ut ita ex utriusque parte obligatio transeat ad heredes activè & passivè.

elegant. Hartm. Pistor. d. quest. 20. n. 7. ibi. tertio neminem, qui hujus juris efficaciam (ubi contraria solvitur.) n. 8. & n. 9. & n. 10. lib. 2. part. 2.

- 26 Sciendum est, licet collaterales, vel alii simultaneè investiti in feudo, de quo ita investiti sunt possessionem realem non accipiant.

Rosenbal. (ubi ita in quâdam causâ ardua in Camera observatum fuisse testatur) in synopsi feud. c. 7. conclus. 48. incip. tandem circa. n. 4. in eo tamen tam summum jus acquirunt, ut illud eis nullo modo auferri, nec feudum illud sine eorum consensu oppignorari, vendi, vel quolibet modo alienari possit.

Hartm. Pistor. d. quest. 20. nu. 11. ibi. quarto notatu dignum est. & seq. lib. 2. part. 2.

- 27 Effectus simultaneæ investituræ est, ut illis, qui eam acceperunt in illo feudo, in quo aliàs succedere non poterunt, spem succedendi tribuat, & hoc jus succedendi suapte natura secum affert, usque eò, ut etiam si in instrumento investituræ, præcedente nimirum consensu utriusque simpliciter dictum sit hos simul investitos esse debere, vel alicui conjunctam manum concessam esse, *Dasß et nem die gesambte Hand gelicheu/ oder et mit etnem andern dampflich belicheu/ hoc ipsum tamen sine ulteriore expressione succedendi jus tribuat, ut ita quotidianus usus docet.*

teste Hartm. Pistor. d. quest. 20. nu. 6. in princ. & vers. hæc tamen investitura, de quâ in proposito verba facimus. part. 2. lib. 2.

Secus est de jure communi, ubi alicui vigore simultaneæ investituræ jus succedendi non tribuitur, nisi hoc expressè dictum fuerit. *c. 1. §. 2. sub fin. tit. de his qui feud. dare possunt. c. 1. §. ult. tit. de success. feud. c. 1. §. fin. tit. de feudo Marchie. c. 1. post princip. tit. de benefic. frat. & qualiter frater. c. 1. tit. de fratribus de feudo novo investit.*

Observandum tamen hic est, quod licet quis maxime habeat simultaneam investituram, si tamen eam retinere, & jure succedendi aliquândo gaudere velit, necesse habet, ut toties, quoties possessio feudi, de quo simultaneè est investitus, vel per mortem domini, vel per mortem Vassalli, & possessoris interruptatur, intra annum & diem à tempore scientiæ inchoandum investituram renovari sibi petat, *Dasß er die Lehen mähret/ vnd vmb die Beichnung wieder ansuchet.*

text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. consil. 45. in med. vers. So viel aber die folge/ Frider. Pruckman. consil. 39. incip. investituræ illustriſſimus. num. 120. vers. præterea expendendum. & num. 122. vol. 1. Iohann. Zanger. tractat. de except. part. 3. c. 26. incip. non semper consultum est reo. 252. num. 327. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus, itemque à Facultate Iuridica Academiae Tubingensis, 1. Maji, Anno 1603. responsum testatur.) ibi, quia verò pleraque ea. & num. seq. Hartman. Pistor. d. quest. 20. num. 32. ibi, interim verò apud nostros. lib. 2. part. 2. Iohann. Köppen. decis. 47. incip. in facto celeberrimi casus. num. 5. & num. seq. Hieron. Schurf. consil. 16. num. 1. & seq. per tot. cent. 1. Modestim. Pistor. consil. 40. incip. Auß oben erzehltem Beticht/ nu. 20. & nu. 40. vol. 2.

In tantum, ut hoc in casu feudum ob non petitam renovationem investituræ amissum, non filiis & agnatis, sed domino feudi aperitur.

ut infra part. 3. conclus. 37. latius dicitur.

Nisi feudum pluribus fratribus conjunctorio nomine sit concessum, tunc ob non petitam investituræ renovationem non ad dominum revertitur, sed ad alios fratres transit.

Andr. Knob. tractat. de pactis investit. part. 1. c. 1. n. 127. ibi, in questionem vocabatur. nu. 128. & seq. usque ad n. 192.

Quod tamen secus est de jure communi feudorum, ubi is, qui simultaneam investituram habet, quam diu feudum non possidet, investituræ renovationem petere non tenetur.

Bl. (ubi renovationem assert) in l. solemnibus. 25. C. de R. V. num. 5. vers. pone, quod parte meo mortuo tu incepisti. & num. seq. Hartm. Pistor. d. quest. 20. nu. 31. part. 2. lib. 2. Modestim. Pistor. consil. 38. incip. Solche Fragen vermittelst göttlicher Hülffe/ nu. 22. vers. id procedit tantum in eo. & consil. 40. incip. auß oben erzehltem Beticht/ n. 12. vers. ubi dicitur, quod vassallus, qui non possidet. vol. 2. Wesenb. consil. 15. incip. & videbatur admittendus. nu. 35. part. 1. Schurf. consil. 66. incip. quanquam. nu. 18. & nu. seq. cent. 1. Henning. Gaden. consil. 13. incip. quidam Titius incola. nu. 20. & consil. 16. incip. contingentia facti. nu. 6. & consil. 105. incip. Christi nomine invocato. n. 23. Curt. Iun. tract. de feud. part. 4. n. 53. ubi septimo limitanda est prædicta communis conclusio. Præposit. ad c. 1. tit. quo tempo. males investit. petere debent. n. 1. in med. vers. sed quid si heres feudatarii, vel ipse feudatarius non possunt possidere. & n. seq.

Quæ assertio ampliatur procedere non solum in ditionibus Electoratus Saxonie, de quo dubium non est.

per Nov. Elector. Saxoni. d. part. 2. consil. 45. in med.

Sed etiam in aliis locis extra Electoratum Saxonie, ubi jus Saxonicum observatur.

per text. im Lehn R. c. 32. vers. es sey denn dasß einem die Anwarnung/ Hieron. Schurf. consil. 16. n. 1. & seq. cent. 1. Modestim. Pistor. d. consil. 40. incip. auß oben erzehltem Beticht/ quest. 1. n. 19. vers. Denn ob gleich auß König Georgen / & n. seq. vol. 2. Pruckm. d. consil. 39. n. 122. vol. 1. Köpp. d. decis. 47. n. 5. & seq. & n. 7.

Licet differat per text. im Lehn R. c. 5. in princ. Hieron. Schurf. (sibi contrarius) consil. 30. num. 5. cent. 1. Martib. Coler. decis. 22. incip. ab initio quidem probabiliter adduci potest. num. 31. ibi, nec obstat consil. n. 32. ibi, & quid hoc idem proced. in his proom. & n. seq. vol. 1. Nec movet, text. im Lehn R. d. c. 5. in pr.

Quia ille non loquitur de simultaneâ investiturâ, sed de eo casu, ubi quis in casum mortis vassalli de caducitate feudi investitur, ut tradunt

Gl. lat. in d. c. 5. in pr. vers. prind quodsi dominus vassallum antiqum. & lit. A. ibid. Hartm. Pistor. quest. 20. num. 12. ibi, nec refragarur. lib. 2. part. 2.

Quæ renovatio investituræ à simultaneè investito usque adeò necessariò requiritur, ut exceptio non factæ renovationis ipsi non solum ab ipso domino feudi, & aliis agnatis simultaneè investitis, sed etiam à tertio quopiam, in quem feudum fortè alienatum est, objici possit, ita ut is feudum à possessore actione revocatoria repetere non possit.

Hartm. Pistor. (ubi ita in judicio curiali Lipsensi judicatum refert.) quest. 20. incip. cum in feudis. n. 33. vers. prinde cum quidam in judicio. & seq. lib. 2. part. 2. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 26. n. 247. ibi, quid autem si jus n. 248. & seq. n. 327. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus, & ICtus Tubingensibus pronunciatum fuisse testatur) ibi, quia verò pleraque & n. 328.

Ratio est, quia licet ob non petitam renovationem investituræ jus domino feudi acquiratur, & ita exceptio fit de jure tertii, puta domini.

latè Ludolph. Schrad. de feud. part. 2. part. 9. princip. sect. 9. nu. 5. & seq.

34 Er aliàs juris sit indubitati, quod quis de jure tertii excipere non possit.

l. loci corpus. 4. §. competit. 7. & ibid. Petr. Costal. ff. si servus vindic. l. si donatorum. 9. §. si quis. i. ff. de condi. causa dat. caus. non sec. l. si socer. 44. §. Lucius. i. ff. solut. matrim. Oldrad. consil. 139. incip. ad habendam. n. 8. vers. sexto cum ista. Dec. consil. 247. incip. in causa n. 8. sub fin. vers. non obstat quod Dominus Angel. Arctm. consil. 55. incip. nulli dubium. n. 16. n. 17.

Quoniam tamen hæc regula fallit in eo casu, ubi jus tertii est exclusivum juris agentis vel in totum vel pro parte.

Br. in l. 2. ff. de except. rei judic. num. 2. vers. primo quandoque casu. Bl. in l. cum servum. 6. C. de serv. fugit. n. 7. vers. & tunc refert aut jus tertii. Paul. de Cast. eod. nu. 2. in pr. vers. quando jus illud est exclusivum & seq. Tiraq. in l. si unquam 8. C. de revoc. donat. verb. revertatur. nu. 378. Jacob Menoch. de adispic. possess. remed. 4. n. 595. ibi, & à ratione adductus. Roland. à Valle. consil. 15. incip. in præsentia causa. num. 22. vol. 1. Petr. Surd. consil. 48. incip. contra amicum. num. 18. lib. 1. Ioseph. Ludov. decif. 63. incip. Ecclesia & monasterium. nu. 25. lib. 1. Tusch. tom. 4. præct. conclus. lit. I. verb. jus. concl. 636. n. 91. Paris. consil. 63. incip. statusum præsentis. num. 12. sub fin. vers. ad cuius sensum. & n. 13. lib. 3. & consil. 12. incip. in isto iudicio. n. 20. ibi, nec obstat si dicatur. & n. seq. lib. 4. Alex. consil. 137. incip. in causa & lte. n. 23. vers. & isto casu opponunt. & seq. lib. 2.

Ius autem non petite renovationis est tale, quod agentem in totum excludit.

elegantè Ioann. Zanger. de except. part. 3. d. c. 26. nu. 248. fin. n. 249. & seq. Harim. Pistor. d. quæst. 20. n. 31. in princ. & n. 32. sub fin. vers. interim verò apud nostros. & seq. lib. 2. part. 2.

Ideoque merito concludimus, quod possessor contra agentem de jure domini ob non petitam investituram excipere possit.

35 Prædicta tamen assertio limitatur, & quis ob non petitam renovationem investituræ feudo non privatur, puta si sunt duo vel plures filii, quorum unus est minor, tunc enim propter non renovatam investituram feudum non amittunt, nec simultaneam investituram privantur, sed auxilium minoris competit etiam majoribus.

Matth. de Afflic. in c. 1. §. sancimus. tit. quo tempore miles invest. petere debet. n. 27. vers. sed pone quod in feudo. Petr. Heig. quæst. 29. n. 42. vers. hinc idem. num. 43. & seq. part. 2.

36 Deinde limitatur, si duobus simultaneè investitis, feudumque pro indiviso possidentibus, unus ex illis sine herede masculino moritur, tunc portio ad superstitem devolvitur, adeo ut hujus intuitu investituram petere vel renovare non teneatur.

Andr. Knoch. de pactio. i. c. 1. num. 31. & num. seq. num. 156. vers. de jure nostro. & n. seq. n. 162. & seq.

37 Ulterius limitatur, si usu, at que per unum & alterum actum sciente, & connivente domino feudi in aliqua familia est receptum, ut simultaneè investiti, toties, quoties investituram non renovaverint, quoniam hæc simultaneæ investituræ renovatio de jure communi prorsus est incognita, & usu tantum, & consuetudine inducta.

Hartmann. Pistor. d. quæst. 20. n. 5. & seq. libr. 2. part. 2.

Contrario igitur usu & consuetudine etiam rursus tolli potest. l. de quibus. 32. ff. de legib. l. 1. C. quæ sit long. consuetud. l. nihil tam naturale. 35. ff. de R. I. §. 1. Instit. quib. mod. rollis. obligat.

Quemadmodum etiam ita in specie circa Annum 1604. Lipsenses pronunciarunt. Auf ewer an vns gethane Frage sprechen wir ic. vor Recht/ daß jr der gejambten Hand an dem Gute A. vermöge der Sächsischen Rechten / vnd Churf. Constitution auff alle Fälle folge zu thun pflichtig / jr wollet dem zu Recht darthun vnd erwelten/ daß vnter euch bißhero anders gehalten worden/ so weret jr darben billich gelassen. D. N. W.

38 Præterea limitatur in exteris, si quis enim ex longinquâ regione, puta, ex Pomeraniâ, Bohemiâ, Megapolitanâ, Palatinatu, & simili loco in histerris simultaneam investituram in aliquo feudo habet, tunc istoties, quoties opus erit, renovationem investituræ petere non habet necesse, sed sufficit, si semel simultaneè est investitus, & aperto feudo nihilominus ad successionem admittitur.